[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

[image: image2.png]

REQUERIMENTO Nº 137/2022
Solicita informações referente ao cumprimento da carga horária estabelecida em Lei, pelos servidores lotados na Divisão de Cultura da Prefeitura de São Roque.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Este Vereador apresentou, juntamente com os demais membros da Comissão Permanente de Educação, Cultura, Lazer, Turismo e Meio Ambiente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, o Requerimento nº 066/2022, requerendo a convocação da Chefe da Divisão de Cultura, Senhora Maria Silvia Barioni da Cunha Bombom, para que a mesma prestasse esclarecimentos em relação aos trabalhos desempenhados por sua Divisão.

O Requerimento foi aprovado e a convocação agendada para a Sessão Extraordinária realizada no último dia 18/05/2022, mediante o encaminhamento do Ofício Presidente nº 191/2022 ao Prefeito Municipal, do qual constou, além do Requerimento nº 066/2022, cópia do Edital nº 021/2022-L.
Entre os assuntos que deveriam ser tratados na Sessão para a qual foi convocada a referida Servidora Pública, o qual inclusive foi expressamente mencionado no Requerimento nº 066/2022, estava a sua frequência e o seu horário de trabalho junto a Divisão de Cultura, bem como dos demais servidores do setor.
O Requerimento solicitou, ainda, que a servidora convocada apresentasse, com 48 horas de antecedência, as informações e documentos relacionados com os esclarecimentos que deveria prestar junto à Câmara Municipal, no entanto, nenhum documento foi protocolado com a mencionada antecedência, prejudicando a discussão de importantes assuntos que justificaram a convocação.
A Senhora Maria Silvia Barioni da Cunha Bombom apresentou apenas um documento relacionado ao desconto de 8 (oito) dias de sua folha de pagamento, afirmando, na oportunidade, que “simplesmente faltou”, não tendo comunicado o fato nem mesmo a sua superiora hierárquica, no caso a Diretora do Departamento de Educação e Cultura, Sra. Dircelene Segura.
A atitude declarada pela própria Chefe da Divisão de Cultura, na Sessão Extraordinária para a qual foi convocada, sugere que a mesma adotou pelo menos duas condutas expressamente proibidas ao servidor público e que constam do Regime Jurídico da categoria em nosso Município, a saber, incisos I e XI do artigo 85:
“Lei Municipal nº 2.209/1994

Art. 85.  Ao servidor é proibido:

I - ausentar-se do serviço durante o expediente, sem prévia autorização do chefe imediato;

II - ...

...

XI - proceder de forma desidiosa;

...”   (Grifo meu)
Portanto, vê-se que a situação em questão consiste em bem mais do que “simplesmente faltar”, o que, por si só já manifesta imensa desídia e desapreço pelo serviço público. A conduta, da forma como foi assumida pela própria servidora, importa na realização de práticas proibidas ao servidor público e que deveriam, de pronto, ser condenadas por todo aquele que respeita minimamente a população e os recursos financeiros que mantem a “máquina pública” funcionando.

No mais, a comprovação de frequência dos demais servidores do setor também teria por objetivo confrontar diversas outras informações que tem chegado a este Vereador como, por exemplo, a que teria uma servidora do setor de cultura ensaiando para peça teatral justamente no horário do trabalho, o que é bastante intrigante, pois pode evidenciar possível prática de concessão de privilégio, estabelecendo diferenciação no tratamento dos servidores públicos, e criando precedente que pode vir a ser pleiteado por todo aquele que se sentir no direito de fazê-lo.

Posto isto, Diego Gouveia da Costa, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Quais são os servidores atualmente lotados na Divisão de Cultura da Prefeitura de São Roque? Informar o nome e o cargo de cada um deles.
2. Qual a forma de controle de frequência dos referidos servidores?

3. Uma vez que a Chefe da Divisão de Cultura, Senhora Maria Silvia Barioni da Cunha Bombom, adotou pelo menos duas medidas expressamente proibidas ao servidor público e que constam do Regime Jurídico da Categoria, quais atitudes serão adotadas pelo Prefeito Municipal?

4. Encaminhar o relatório de frequência da Servidora Clarissa Nogueira Moser, Chefe de Serviço Técnico de Oficinas Técnicas e Culturais – SOTC, da data de sua nomeação até a presente data.
5. Informar se a servidora compensou, de alguma forma, horas eventualmente não cumpridas dentro do horário regular de expediente.

6. Em caso positivo informar o motivo da ausência, bem como a forma de compensação.
7. Informar se esse tipo de compensação está amparado pela Legislação e se está aberto a qualquer servidor público.
8. Informar se houve algum desconto salarial em face do descumprimento da carga horária de trabalho.

9. Em caso positivo detalhar.

10. Existe a previsão legal do “Banco de Horas” junto a estrutura administrativa da Prefeitura?

11. Em caso positivo informar de que modo foi instituído e qual sua forma de funcionamento.

12. Informar se algum servidor público deste Município teve qualquer prejuízo presente ou futuro, administrativo ou financeiro, além do desconto em folha de pagamento, em face de faltas injustificadas. (de 01/01/2021 até a presente data).

13. Em caso positivo relatar, caso a caso.

14. O servidor público que se ausentar a partir deste momento injustificadamente ao serviço sofrerá algum tipo de sanção, além do desconto em folha?

15. Em caso positivo justificar.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 18 de maio de 2022.
Diego Gouveia da Costa
Diego Costa

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 18/05/2022 - 15:44 6544/2022   /cmj-

1